
 

1 

 

únor 2023 

.2022 

               Prosinec 2023 

.2022 

(A) PRÁVNÍ PŘEDPISY 

 

(1) NOVELA SOUDNÍHO ŘÁDU SPRÁVNÍHO 

 

▪ Vláda se nyní zabývá návrhem novely soudního řádu správního, která by měla reagovat na 

požadavky aplikační praxe ve správním soudnictví, připravit soudní řád správní na 

digitalizaci a zkrátit a zefektivnit soudní řízení ve správních věcech. 

 

▪ Jednou ze zásadních změn by mělo být zavedení možnosti pro správní soudy odmítnout 

návrh z důvodu, že návrh sleduje zjevné zneužití práva nebo zřejmě bezúspěšné uplatňování 

nebo bránění práva. Tato změna by měla vést ke snížení zátěže správních soudů zjevně 

neopodstatněnými nároky. Zároveň by správním soudům měla vzniknout povinnost poučit 

navrhovatele, že nezvolil k ochraně veřejných subjektivních práv správný návrh, a stanovit 

mu přiměřenou lhůtu ke změně tohoto návrhu. 

 

▪ Nejvyšší správní soud by měl dále získat možnost při rozhodování o kasační stížnosti, 

v případě, že rozhodnutí krajského soudu zrušil, sám rozhodnout ve věci samé, pokud byly 

pro takový postup důvody již v řízení před krajským soudem, a jestliže dosavadní výsledky 

řízení ukazují, že je možné o věci rozhodnout. 

 

▪ Navrhované znění novely obsahuje i nově vymezený postup, podle kterého by správní soudy 

mohly přezkoumávat stavovské předpisy vydávané profesními komorami. Takový návrh by 

mohl zejména podat ten, kdo tvrdí, že byl stavovským předpisem zkrácen na svých právech 

z důvodu nezákonnosti daného předpisu. Důvody, pro které by mohl být stavovský předpis 

považován za nezákonný, zahrnují rozpor stavovského předpisu se zákonem, překročení 

pravomocí profesní komory při jeho vydávání nebo nedodržení stanoveného zákonného 

postupu pro jeho vydání. Lhůta pro podání tohoto návrhu by byla 12 měsíců ode dne vydání 

daného stavovského předpisu. 

 

(2) NOVELA TRESTNÍHO ZÁKONÍKU 

 

▪ Na jednání vlády byla schválena podoba novely trestního zákoníku, která přináší zejména 

změnu v pojetí trestného činu znásilnění. 

 

▪ Podle nového pojetí by se mělo jednat o trestný čin znásilnění, pokud pachatel vykoná 

s druhou osobou proti její seznatelné vůli (případně druhého donutí nebo zneužije jeho 

bezbrannosti) soulož nebo jiný pohlavní styk provedený způsobem srovnatelným se souloží. 

Nové pojetí opouští koncept znásilnění jako silou vynuceného pohlavního styku. Nahrazuje 

jej konceptem pohlavního styku nesouhlasného. Podmínka “proti seznatelné vůli“ by měla 

být postavena na koncepci, že druhá osoba aktivně projevila nesouhlas (nebude se tedy 



 

2 

 

MONITOR PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ A JUDIKATURY 1. 12. 2023 – 31. 12. 2023  

MONITOR PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ A JUDIKATURY 1. 2. 2023 – 28. 2. 2023 

presumovat nesouhlas bez dalšího), a to navenek jakýmkoli rozpoznatelným způsobem, 

verbálně i neverbálně. 

 

▪ Současně by mělo dojít ke změnám v obecné části trestního zákoníku. Novela představuje 

definici zneužití bezbrannosti, k jejímuž naplnění by mělo dojít, pokud pachatel při trestné 

činnosti využije toho, že je jiná osoba ve stavu, ve kterém není schopna nebo je omezena její 

schopnost utvářet nebo projevit svou vůli (například z důvodu spánku, nemoci, věku pod 12 

let, ovlivnění návykovými látkami).  

 

▪ Dále by dle novely vznikla nová povinnost soudů přihlížet při posuzování závažnosti 

trestného činu k prohlášení poškozeného o dopadu trestného činu na jeho dosavadní život 

(pokud by ono prohlášení učinil). 

 

(3) NOVELA ZÁKONA O ZAMĚSTNANOSTI A DALŠÍCH ZÁKONŮ – I. 

 

▪ Dne 27. prosince 2023 byla ve Sbírce zákonů vyhlášena novela zákona o zaměstnanosti.  

O této novele jsme Vás již informovali v monitoru právních předpisů a judikatury za měsíce 

listopad 2022 a listopad 2023. 

 

▪ Nově bude zvýšena kauce pro vydání povolení ke zprostředkování zaměstnání z 500.000,- 

Kč na 1.000.000,- Kč.  

 

▪ Současně se mění definice nelegální práce. Podle nového pojetí bude za nelegální práci 

považována zejména práce (která má znaky závislé práce) vykonávaná fyzickou osobou 

mimo pracovněprávní vztah (vyjma případů, ve kterých to zákon dovoluje), a to nově bez 

ohledu na délku výkonu takové práce.  

 

▪ Navíc je s touto novelou spojena změna zákoníku práce, kterou se zavádí ručení dodavatele 

za mzdové nároky subdodavatele vůči zaměstnancům, které k dodavateli vyslal. Toto ručení 

bude omezeno pouze na stavební oblast (provádění stavby, údržba či její odstranění), tedy 

za dodavatele pro účely tohoto zákona bude považován stavební podnikatel, který zajišťuje 

plnění prostřednictvím subdodavatele, a za subdodavatele agentura práce. Na základě tohoto 

ručení zaměstnanci budou mít právo se obrátit do 3 měsíců od uplynutí splatnosti k zaplacení 

mzdy nebo odměny za práci písemnou výzvou na dodavatele, který bude mít povinnost do 

10 dnů takové nároky uspokojit až do výše měsíční minimální mzdy. Dodavatel poté bude 

moci požadovat po subdodavateli náhradu plnění, které vyplatil zaměstnancům 

subdodavatele.  

 

▪ Novela nabyla účinnosti dne 1. ledna 2024. 

 

(4) NOVELA ZÁKONA O ZAMĚSTNANOSTI – II. 

 

▪ Vláda projednává návrh novely zákona o zaměstnanosti, dle kterého by měl vzniknout 

veřejně přístupný, digitální seznam zaměstnavatelů spravovaný Ministerstvem práce a 

sociálních věcí, ve kterém by byly zveřejňovány právnické a podnikající fyzické osoby 

(včetně údajů o nich jako identifikační číslo či sídlo), kterým byla pravomocně uložena 

pokuta za umožnění výkonu nelegální práce nebo za zastřené zprostředkování zaměstnání. 



 

3 

 

MONITOR PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ A JUDIKATURY 1. 12. 2023 – 31. 12. 2023  

MONITOR PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ A JUDIKATURY 1. 2. 2023 – 28. 2. 2023 

K odstranění zápisu z tohoto seznamu by došlo po uplynutí 3 let od pravomocného uložení 

dané pokuty.  

 

▪ Dále by mělo dojít k zavedení institutu uznaného zaměstnavatele coby určitého statusu, který 

by měli možnost získat zaměstnavatelé řádně plnící zákonem stanovené povinnosti (např. 

absence nedoplatku nad 10.000 Kč u orgánů finanční správy, nebo že v posledních dvou 

letech nebyla subjektu pravomocně uložena pokuta za umožnění výkonu nelegální práce) na 

základě žádosti. Uznaní zaměstnavatelé by byli zvýhodněni například v přístupu k možnosti 

získání zaměstnanců ze zahraničí. 

 

(5) NOVELA ZÁKONA O NĚKTERÝCH OPATŘENÍCH PROTI LEGALIZACI 

VÝNOSŮ Z TRESTNÉ ČINNOSTI A FINANCOVÁNÍ TERORISMU 

 

▪ Poslanecká sněmovna projednává ve druhém čtení návrh novely zákona o opatřeních proti 

legalizaci výnosů z trestné činnosti (dále jen AML). O této novele jsme Vás již informovali 

v monitoru právních předpisů a judikatury za měsíc květen 2023. 

 

▪ Navrhovaná úprava by měla zavést rozšíření povinných osob dle § 2 AML zákona o 

provozovatele loterií a binga formou internetové hry, dále pak insolvenční správce, 

restrukturalizační správce nebo obchodníky s drahými kameny či kovy v hodnotě min. 

10.000,- EUR či osoby poskytující služby týkající se přeměn společností, převodů 

obchodních závodů nebo nabytí účasti v obchodní korporaci. Dále novela např. rozšiřuje 

okruh dohledových orgánů o Ministerstvo spravedlnosti, definuje pojem „země původu“ 

nebo stanoví, ve kterých případech povinná osoba nemusí provést identifikaci klienta.  

 

▪ Novela také upravuje sankce za nedodržení AML zákona, např. má dojít ke zvýšení pokuty 

za nedodržení „povinností vnitřní prevence“ ze strany povinné osoby až na 10.000.000,- Kč.  

 

(6) NOVELA ZÁKONA O SOUDECH A SOUDCÍCH 

 

▪ Poslanecké sněmovně předložila vláda návrh novely zákona o soudech a soudcích, který 

obsahuje přehodnocení míry zapojení přísedících, tedy právních laiků, do trestněprávních a 

pracovněprávních soudních řízení. O této novele jsme Vás již informovali v monitoru 

právních předpisů a judikatury za měsíc listopad 2023. 

 

▪ Podle navrhovaného znění by mělo dojít ke zrušení účasti přísedících na řízeních u okresních 

soudů. Nově by měli soudci okresních soudů rozhodovat výhradně jako samosoudci. 

 

▪ Ve věcech pracovněprávních by mělo dojít k úplnému upuštění od užívání přísedících nejen 

na okresní, ale i krajské úrovni. 

 

▪ Přísedící by měli být nadále zapojeni do rozhodování v rámci trestních řízení, a to v řízeních 

před krajskými soudy v prvním stupni o zvlášť závažných zločinech, tedy úmyslných 

trestných činech s horní hranicí trestu odnětí svobody minimálně 10 let, vyjma majetkových 

a hospodářských trestných činů. 

 

 

 

 

https://www.aspi.cz/products/lawText/lp/4227
https://www.aspi.cz/products/lawText/lp/4227


 

4 

 

MONITOR PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ A JUDIKATURY 1. 12. 2023 – 31. 12. 2023  

MONITOR PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ A JUDIKATURY 1. 2. 2023 – 28. 2. 2023 

(7) NOVELA ENERGETICKÉHO ZÁKONA 

 

▪ Dne 31. prosince 2023 byla vyhlášena ve Sbírce zákonů novela energetického zákona, která 

stanoví podmínky k zapojení většího počtu subjektů do výroby energie zejména z 

obnovitelných zdrojů skrze sdílení energie prostřednictvím komunitní energetiky a 

takzvaného aktivního zákazníka. O této novele jsme Vás již informovali v monitoru právních 

předpisů a judikatury za měsíc listopad 2023. 

 

▪ V souvislosti se zpřístupněním komunitní energetiky vznikají dva nové typy právnických 

osob, a to energetické společenství a společenství pro obnovitelné zdroje. Tato společenství 

budou sloužit k zajištění výroby energie a následnému sdílení této energie úplatně nebo 

bezúplatně se svými členy. Formou se bude jednat o spolky nebo družstva, případně jim 

vnitřní strukturou podobné právnické osoby. Současně novela zakládá samostatné registry, 

do kterých budou tato společenství zapisována.  

 

▪ Aktivním zákazníkem bude výrobce elektřiny, který se rozhodne zajistit odběr jím 

vyprodukované energie na jiném odběrném místě. Například pokud bude daný odběratel mít 

solární panely na střeše své chaty, bude moci množstvím energie, kterou tyto panely 

vyprodukují, snižovat zaúčtovanou spotřebu libovolného i jím nevlastněného odběrového 

místa (domu, bytu, kanceláře apod.). Aby odběratel mohl takto sdílet jím vyprodukovanou 

energii, bude muset mít nainstalovaný průběhový měřič a současně zaregistrovat jednotlivá 

předávací místa. 

 

▪ Pro sdílenou energii bude platit, že elektřina vyprodukovaná výrobnou elektřiny do 50 kW 

bude osvobozena od daně z elektřiny. 

 

▪ Novela nabyde účinnosti 1. ledna 2024, avšak některé její části včetně úpravy sdílení energií 

nabydou účinnosti 1. července 2024. 

 

(8) NOVELA ZÁKONA O MATRIKÁCH, JMÉNU A PŘÍJMENÍ A NOVELA 

OBČANSKÉHO ZÁKONÍKU 

 

▪ Dne 29. prosince 2023 byly ve Sbírce zákonů publikovány novela zákona o matrikách a s ní 

související novela občanského zákoníku, které zavádí jednotnou státní matriční evidenci v 

podobě matričního portálu jakožto informačního systému. O této novele jsme Vás 

informovali již v monitoru právních předpisů a judikatury za měsíce duben, květen, září a 

listopad 2023. 

 

▪ Matriční informační systém bude poskytovat jednotnou celostátní evidenci všech matričních 

údajů a umožní efektivnější výměnu dat mezi jednotlivými úřady. Tento portál bude 

dostupný i zastupitelským úřadům a občanům v zahraničí.  

 

▪ Novela současně zavádí možnost vydání dokladů v elektronické podobě (např. matriční 

doklad, výpis z matriční knihy, vysvědčení o právní způsobilosti k uzavření manželství aj.). 

 

 



 

5 

 

MONITOR PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ A JUDIKATURY 1. 12. 2023 – 31. 12. 2023  

MONITOR PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ A JUDIKATURY 1. 2. 2023 – 28. 2. 2023 

▪ Novela částečně upravuje i občanský zákoník. Prohlášení matky dítěte, manžela či bývalého 

manžela matky dítěte a biologického otce dítěte o určení otcovství tak nově bude možné 

učinit nejen před soudem, ale i před matričním úřadem. 

 

▪ Část novely upravující prohlášení o určení otcovství nabude účinnost dne 1. ledna 2024. 

Většina novely týkající se zavedení matričního portálu nabude účinnosti v úplnosti 1. ledna 

2027. 

 

(9) NOVELA ZÁKONÍKU PRÁCE 

 

▪ Dne 27. prosince 2023 byla ve Sbírce zákonů vyhlášena novela zákoníku práce, která 

zejména zavádí možnost soustavného výkonu práce až po dobu 24 hodin pro zaměstnance 

ve zdravotnictví. O této novele jsme Vás již informovali v monitoru právních předpisů a 

judikatury za měsíc listopad 2023. 

 

▪ Využití této možnosti zaměstnavatelem je podmíněno dvěma skutečnostmi. Tato možnost 

musí být obsažena v kolektivní smlouvě, případně pokud nepůsobí u daného zaměstnavatele 

odborová organizace, tak ve vnitřním předpisu zaměstnavatele. Současně musí být mezi 

zaměstnancem a zaměstnavatelem uzavřena písemná dohoda. Tato dohoda nesmí být 

sjednána na dobu delší než 52 týdnu a do 12 týdnů od jejího sjednání může být okamžitě 

zrušena bez udání důvodu. Vypovězena může být bez udání důvodu s výpovědní lhůtou 

nepřesahující 2 měsíce.  

 

▪ Převážná část novely nabývá účinnosti dne 28. prosince 2023. Od 1. ledna 2024 nabude 

účinnosti část novely umožňující zaměstnavateli ve zdravotnictví uzavřít se zaměstnancem 

dohodu o zkrácení nepřetržitého odpočinku v týdnu – tato část novely by měla setrvat 

v účinnosti pouze na omezenou dobu, a to do 1. července 2024. 

 

(10) NOVELA ZÁKONA O DANI Z PŘIDANÉ HODNOTY 

 

▪ Dne 29. prosince 2023 byla ve Sbírce zákonů vyhlášena novela zákona o dani z přidané 

hodnoty. O této novele jsme Vás již informovali v monitoru právních předpisů a judikatury 

za měsíce květen, říjen a listopad 2023. 

 

▪ Novela zavádí povinnost pro poskytovatele platebních služeb (dále jen Poskytovatel) vést 

evidenci o přeshraničních platbách vymezených zákonem a o jejich příjemcích. Povinnost 

vznikne v případě, že Poskytovatel zaznamená v kalendářním čtvrtletí více než 25 

přeshraničních plateb pro stejného příjemce. Poskytovatel poté bude povinen podat 

elektronické oznámení o vedení této evidenci správci daně v následujícím měsíci po konci 

příslušného čtvrtletí. Poskytovatel bude současně povinen uchovávat data o přeshraničních 

platbách po dobu 3 let. 

 

▪ Novela nabyde účinnosti 1. ledna 2024. 

 

 

 

 



 

6 

 

MONITOR PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ A JUDIKATURY 1. 12. 2023 – 31. 12. 2023  

MONITOR PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ A JUDIKATURY 1. 2. 2023 – 28. 2. 2023 

(B) GDPR 

 

(1) POKUTA NORSKÉHO ÚŘADU PRO OCHRANU OSOBNÍCH ÚDAJŮ 

SPOLEČNOSTI SATS 

 

▪ Norský úřad pro ochranu osobních údajů zjistil na základě mnoha stížností klientů 

společnosti SATS z let 2018 až 2021 porušení řady povinností vyplývajících z 

nařízení GDPR – zejména právo subjektu údajů požadovat přístup ke zpracovaným osobním 

údajům o něm a právo na jejich výmaz. V tomto případě společnost SATS coby řetězec 

fitnessových center uchovávala osobní údaje spojené s členstvím.  

 

▪ Za dlouhodobé porušování několika povinností vyplývajících z nařízení GDPR Norský úřad 

pro ochranu osobních údajů vyměřil společnosti SATS pokutu ve výši zhruba 850.000 EUR.  

 

(C) JUDIKATURA 

 

(1) K POJMU DOHLÉDACÍ ČINNOST INSOLVENČNÍHO SOUDU 

(usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 29 NSCR 71/2021) 

 

▪ Nejvyšší soud se zabýval dovoláním věřitele, který neuspěl s odvoláním proti rozhodnutí 

insolvenčního soudu, který uložil insolvenční správkyni, aby dlužnici vrátila deponované 

finanční prostředky (plátce mzdy srážky ze mzdy vydal do majetkové podstaty) za období 

od zahájení insolvenčního řízení do schválení oddlužení plněním splátkového kalendáře 

(dále jen Usnesení insolvenčního soudu).  

 

▪ Nejvyšší soud se zaměřil na otázku, jestli samotné odvolání věřitele proti Usnesení 

insolvenčního soudu bylo přípustné. Nejvyšší soud se ztotožnil s názorem insolvenčního 

soudu, který Usnesení insolvenčního soudu podřadil pod výkon dohledu nad postupem a 

činností ostatních subjektů insolvenčního řízení, u kterého je odvolání nepřípustné.  

 

▪ Nejvyšší soud se podrobněji vyjádřil k tzv. dohlédací činnosti soudu jakožto pokynů, 

rozhodnutí a opatření vydaných insolvenčním soudem zejména ve formě usnesení, které jsou 

potřebné učinit k naplnění účelu řízení. Dohlédací činnost se netýká pouze procedurální části 

insolvenčního řízení, jedná se též o dohled nad dodržováním zákonnosti postupu procesních 

subjektů během insolvenčního řízení, včetně věřitelů uplatňujících svá práva vůči 

dlužníkovi. Proti takovým usnesením se ze zákona nepřipouští odvolání a jejich výroky jsou 

závazné a nezměnitelné. 

 

▪ Nejvyšší soud změnil usnesení odvolacího soudu tak, že odvolání se odmítá, jelikož jeho 

přípustnost je insolvenčním zákonem vyloučena. 

 

(2) OCHRANA DOBRÉ VÍRY TŘETÍCH OSOB PŘI ODSTOUPENÍ OD SMLOUVY  

(usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 27 Cdo 485/2023) 

 

▪ Nejvyšší soud se zabýval otázkou odstoupení od smlouvy o převodu akcií a jeho dopadem 

na třetí osoby. V posuzovaném případě došlo k odstoupení prodávajícího od kupní smlouvy 

až poté, co kupující již tentýž majetek převedl na třetí osobu. Nejvyšší soud ve svém 

rozhodnutí vyšel z právního názoru obsaženého v nálezu Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 

78/06, v němž se Ústavní soud vyjádřil tak, že v důsledku odstoupení subjektu X od smlouvy 



 

7 

 

MONITOR PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ A JUDIKATURY 1. 12. 2023 – 31. 12. 2023  

MONITOR PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ A JUDIKATURY 1. 2. 2023 – 28. 2. 2023 

uzavřené se subjektem Y poté, co subjekt Y převedl vlastnické právo k věci na subjekt Z, 

nemůže mít odstoupení od smlouvy mezi subjekty X a Y vliv na věcněprávní vztah subjektu 

Z z toho důvodu, že subjekt Z získal vlastnické právo k uvedenému majetku od subjektu Y 

v době, kdy byl subjekt Y stále jeho vlastníkem. 

 

▪ Nejvyšší soud se nejprve musel vypořádat s otázkou dobré víry subjektu Z, který byl 100 % 

dceřinou společností subjektu Y, aby mohl posoudit účinky odstoupení od smlouvy ve 

vztahu ke třetím osobám. Dle Nejvyššího soudu nelze souhlasit s názorem, že by majetkové 

propojení právnických osob nebo skutečnost, že se může jednat o osoby blízké ve smyslu § 

22 občanského zákoníku, byly – samy o sobě – způsobilé vyloučit dobrou víru jednající 

osoby. Ani příbuzenský vztah mezi statutárními orgány právnických osob není sám o sobě 

dostatečný pro vyloučení dobré víry. Výše popsané odstoupení tudíž nemůže mít vliv na 

věcněprávní vztah třetí osoby, pokud byla v dobré víře. 

 

▪ Nejvyšší soud se tedy neztotožnil s názorem soudů nižších stupňů a vrátil věc soudu prvního 

stupně k opětovnému projednání. 


